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Anotace:

Předmětem bakalářské práce je seznámení s predikčními analýzami a jejich metodami

jako jsou analýzy časových řad, klasifikační a regresní stromy, neuronové sítě a

Kalmanův filtr. Dále se práce zabývá existujícími metodikami a strategiemi údržby

včetně prediktivní údržby. V praktické části se práce věnuje společnosti Vitesco

Technologies a přístupem k údržbě v tomto podniku. Následuje vysvětlení jednotlivých

charakteristik vibrací měřených senzory na konkrétním zařízení a popisuje možnosti

zavedení prediktivní údržby na tomto zařízení. Na závěr jsou popsány možnosti

softwaru MATLAB s jeho nadstavbou Simulink a doplňkem Predictive Maintenance

Toolbox.
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Annotation:

The aim of this bachelor thesis is an acquaintion with prediction analysis and its

methods as the time series analysis, classification and regression trees, neuron

networks and Kalman's filter. Thesis also deals with existing methodologies and

maintenance strategies, including predictive maintenance. In practical part, thesis

concentrates on Vitesco Technologies company and its proceeding to maintenance.

Follows explanation of individual characteristics of vibrations, measured by sensors on

particular machine and describing possibilities for implementation of predictive

maintenance on this machine. Finally, MATLAB software features are described

including its extension Simulink and Predictive Maintenance Toolbox addon.
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1 Úvod

Prediktivní analýza, dále jen PA, je disciplína, která se zabývá předpovídáním

nadcházejících událostí na základě dostupných dat z minulých období. Nejsme sice

schopni do budoucnosti nahlédnout, ani ji přesně předpovědět, ale jsme schopni ji

s určitou přesností odhadnout. Přesnost takové predikce závisí na kvalitě a množství

relevantních dat.

PA se stává čím dál tím významnějším oborem v řadě odvětví. Na začátku každé

predikce jsou data. Při každé platbě kartou, návštěvě lékaře, vyhledávání na Googlu a

tak dále se o nás zaznamenávají a ukládají data. Firmy ukládají a využívají velké

množství různorodých dat o zaměstnancích, dodavatelích, zákaznících, výrobních

procesech, poruchách strojů a mnoho dalších. Ten, kdo ovládá PA, je pak schopen

z určité části dat odhadnout budoucí události, chování a výsledky. Klíčem k vytvoření

predikce je hledání vzorů v datech, strojové učení, matematické vzorce, výpočetní

algoritmy.

Předpovídání je součástí našich životů, aniž bychom si to uvědomovali. Každý z nás, se

pravděpodobně setkal s cílenou reklamou v prostředí internetu. Po vyhledávání

nejlepšího kempu pro svou letní dovolenou, nám cílené reklamy nabízí koupi stanů,

karimatek a dalšího vybavení, protože je zde předpoklad, že některé vybavení pro

kempování budeme potřebovat dokoupit. Firmy využívají predikční analýzy pro

zvýšení svých zisků a získání nových zákazníků. Manažeři se mohou připravit na

nadcházející navýšení objednávek, řídit efektivněji skladové zásoby a mnoho dalšího.

Historie predikční analýzy sahá až k období druhé světové války. Vědec Norbert

Wiener vymyslel statistický model pro předpovídání trajektorie letadla, aby pomohl

střelci bombardér zasáhnout [1] Motivy k využívání predikční analýzy mohou být tedy

různé. V každém případě ale můžeme s jistotou prohlásit, že se jedná o velice mocný

nástroj, který se od dob druhé světové války značně vyvinul a jeho možnosti se rozšířili.

V této práci budeme považovat slova predikční a prediktivní za synonyma.
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1.1 Definice prediktivní analýzy

Prediktivní analytika, jejíž důležitou částí jsou i vybrané metody data miningu

(dolování dat), má v literatuře různě formulované definice, které se ve své podstatě

příliš neliší. Vybrala jsem několik definic od různých autorů.

Eric Siegel, zakladatel společnosti Predictive Analytics World, napsal knihu, přístupnou

pro širokou „neanalytickou“ veřejnost s titulem Kdo klikne koupí, lže nebo zemře: Síla

předpovědí pomocí prediktivní analytiky. V knize definuje PA následovně:

„Prediktivní analytika je technologie, která na základě minulých zkušeností (dat) učí

predikovat budoucí chování jednotlivců a napomáhat tak kvalitnějšímu

rozhodování.“ [2, s 123]

Daniel T. Larose ve své knize Data Mining and Predictive Analytics uvádí definici:

„Prediktivní analýza je proces získávání informací z velkých datových sad za účelem

vytváření předpovědí a odhadů budoucích výsledek“ 1, [3, s 4]

Dinov Ivo v knize Data science and predictive analytics: Biomedical and health

applications using R definuje PA:

„Prediktivní analýza je proces využívající pokročilé matematické vzorce, výkonné

statistické výpočetní algoritmy, efektivní softwarové nástroje a služby k reprezentaci,

dotazování a interpretaci komplexních dat s cílem předvídat trendy, vzory v datech nebo

předpovídat chování“ 2, [4, s 9–10]

Predikce, vytváření předpovědí, předvídání – synonyma, které mají všechny definice

společné. Abychom mohli předpovídat co nejpřesněji, využijeme prediktivního

modelování – procesu odhalování vztahů v datech k vytvoření prediktivního

1 Pozn. překl.: „Predictive analytics is the process of extracting information from large data sets in order to make

predictions and estimates about future outcomes“

2 Pozn. překl.: „Predictive analytics is the process of utilizing advanced mathematical formulations, powerful

statistical computing algorithms, efficient software tools and services to represent, interrogate, and interpret

complex data. As it's name suggest, a core aim of predictive analytics is to forcast trends, predict patterns in the

data, or prognosticate the process behavior“
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modelu – modelu předpovědi, který zahrnuje vzory v datech a statistický vztah mezi

předchozí a aktuální hodnotou proměnné. [5], [6]

1.2 Důležitost prediktivní analýzy a oblasti využití

Jak už bylo nastíněno v úvodu, prediktivní analýza zasahuje určitým způsobem do

každodenního života nás všech. Sílu PA využívají firmy, obchodníci s akciemi, lékaři,

banky, pojišťovny, politici, mobilní operátoři, obchodní řetězce apod.

Prediktivní analýzy ve firmách mohou manažerům usnadňovat rozhodování a pomáhat

při plánování, zacílit marketing, předpovědět kteří zaměstnanci mají tendenci podat

výpověď. Na základě prediktivní analýzy přizpůsobují kapacitu výroby, řízení zásob,

plánování rozpočtů. Další oblast, kde je prediktivní analýza významným nástrojem,

jsou finanční investice. Investoři chtějí znát pravděpodobnost návratu svých investic.

Užitečné jsou také předpovědi hlavních ekonomických proměnných např. hrubý

domácí produkt, nezaměstnanost, inflace. Vláda využívá demografické předpovědi jako

je míra úmrtnosti, porodnosti a migrace, aby přizpůsobila svou politiku a zajistila

sociální služby. [6]
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2 Terminologie

Než začneme rozebírat jednotlivé metody prediktivních analýz, uvedu několik termínů,

které je nutné definovat.

Data

Data dělíme na kvalitativní – konkrétní hodnoty bez měřítka – např. barva (zelená,

modrá…) a kvantitativní – mají přirozené číselné stupnice a vyjadřují

množství. (teplota, cena, váha…) [7]

Data vstupující do prediktivních rovnic a modelů nazýváme prediktory neboli

nezávisle proměnné. Data, která z těchto rovnic a modelů vystupují nazýváme

výsledkem nebo závisle proměnnou. [5]

Bílý šum

Bílým šumem se nazývá náhodná složka datového souboru, signálu, s nulovou střední

hodnotou. Jde o chyby v měřeních, okolní rušení apod. [8]

Prediktivní model

Prediktivní model – model předpovědi, který zahrnuje vzory v datech a statistický

vztah mezi předchozí a aktuální hodnotou proměnné. Je výsledkem prediktivního

modelování – procesu odhalování vztahů v datech. [6],[5]

Časový horizont

Predikce se dělí dle časového rámce – jak daleko do budoucnosti chceme předpovídat.

Z tohoto hlediska se predikce dělí na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé.

Krátkodobé představují odhad v rámci několika časových období do budoucnosti (dny,

týdny, měsíce). Střednědobé se týkají období 1-2 let a dlouhodobé mohou přesahovat

rámec mnoha let. [6]

Strojové učení

„Strojové učení je nauka o algoritmech, které umožňují učení umělých objektů. Učením se

je rozuměno automatické zlepšování se na základě zkušeností.“ [7, s 8] Proces učení dělíme

na proces učení s učitelem (supervised learning) a učení bez učitele (unsupervised
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learning). Učení s učitelem spočívá v rozdělení sady dat, ze které se má stroj učit, na


[…]


reálných systémů, nebo rovnic. Systémy lze simulovat v reálném čase a vizualizovat

výsledky. [47]

Pro zpracování signálů nabízí MATLAB balíčky Signal Processing Toolbox nebo

Wavelet Toolbox – funkce z oblasti časové analýzy, frekvenční analýzy a časově-

frekvenční analýzy, díky čemu poskytuje plnou podporu pro důkladnou analýzu

vibračních signálů ze senzorů umístěných na zařízeních.

MATLAB obsahuje také funkci pro vyhledávání vhodných indikátorů stavu, které lze

následně ohodnotit pomocí funkce rank features. Po nalezení vhodných kandidátů pro

indikátory stavu, vytrénujeme pomocí strojového učení model, nebo modely,

s využitím zvolených metod (například neuronové sítě, bayesovské sítě, kvadratická

diskriminační analýza atd.). U vytvořených modelů MATLAB vyhodnotí jejich přesnost

například s využitím matice záměn (Confusion Matrix – Obr 21) na základě čehož si

vybereme nejpřesnější model. Pokud nejsme spokojeni s přesností vytvořených
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prediktivních modelů, musíme se vrátit o krok zpět k výběru indikátorů stavu a zvolit

jejich vhodnější kombinaci.

Obr 22 – Confusion Matrix MATLAB [46]

Pro výpočet RUL (Remaining Useful Time), tedy času zbývajícího do poruchy využívá

MATLAB tři metody výpočtu. První metoda, založená na podobnosti (similarity model),

porovnává naměřená data z konkrétního zařízení s daty naměřenými na jiném

podobném zařízení a odhaduje zbývající čas do poruchy. Druhou metodou, je metoda

založená na přežití (survival model), která pracuje s historickými daty, konkrétně

historickými výskyty poruch a dobou mezi nimi. Pomocí statistických metod a

pravděpodobnostní distribuce pak odhaduje čas do následující poruchy. Poslední

metodou je metoda založená na degradaci (degradation model), která předpovídá

poruchu na základě historických naměřených dat na konkrétním zařízení a snaží se

vytrénovat lineární, nebo exponenciální model, který odhaduje čas do překročení

hodnot stanovených poruchových mezí. Jelikož nejsou k dispozici data z jiného

odsavače výparů ze svařování Nederman, bylo by nejvhodnějším řešením využití

poslední metody – metody založené na degradaci, samozřejmě po nasbírání

dostatečného množství dat jak k vytrénování modelu, tak k odhadu RUL pomocí

degradačního modelu.
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Vytvořené modely lze poté snadno exportovat například ve formě scriptu a nasadit

v reálném prostředí, přímo na zařízení, serveru, cloudu apod. [48], [45]

Velikou výhodou využití systému MATLAB jsou volně dostupná naučná videa a

dokumentace, jak teoretické, tak z oblasti praktické z reálného prostředí (například

zavedení prediktivní údržby ve společnosti Mercedes). Jsou tedy oporou při práci se

softwarem, jak pro zkušené uživatele, kteří si mohou prohloubit znalosti, ale také je

ocení zejména začátečníci, kteří se teprve se systémem MATLAB seznamují. Kromě

dostupné online podpory v podobě dokumentace a videí, se také konají online

semináře a konference.
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18 Závěr

Teoretická část bakalářské práce se nejprve zabývá vysvětlením pojmu predikčních

analýz a jejich využitím. Následuje vysvětlení související terminologie a základních

kvantitativních metod jako je analýza časových řad, neuronové sítě, klasifikační a

regresní stromy a Kalmanův filtr. V další části jsou představeny metody a strategie

údržby včetně prediktivní údržby a popsány druhy poruch a degradace strojů.

V praktické části se práce věnuje analýze přístupu k údržbě výrobních zařízení ve

společnosti Vitesco Technologies, kde zjišťujeme, že nejvyužívanější strategií jsou

preventivní údržby, prováděné dle plánů údržeb, a údržba po poruše. Dále se využívá

a rozvíjí strategie diagnostické údržby, zahrnující zejména tribodiagnostiku, analýzu

vibrací a teploty. Následně se věnujeme datům nasbíraných z vibračních senzorů,

umístěných na odsavači výparů ze svařování od výrobce Nederman, které jsou

využívány k diagnostické údržbě a sledování aktuálního stavu zařízení. Senzory jsou

uvedeny do provozu od února 2021, takže dostupných dat není zatím mnoho. Jsou

popsány jednotlivé dostupné charakteristiky, které jsou ze senzorů získávány a jejich

význam v diagnostické údržbě. Následně jsou nastíněny dva možné přístupy

pro přechod z diagnostické na prediktivní údržbu. Jeden z přístupů je nasbírání

dostatečného množství dat a vytvořeného prediktivního modelu založeného na datech,

druhá možnost je vytvoření matematického modelu a generování syntetických dat,

která by doplňovala data ze senzorů. Tento přístup se často využívá u významných

systémů, u kterých je nepřípustné dojít až k selhání zařízení, a také je nutné mít

podrobné znalosti týkající se konstrukce zařízení a zkušenosti s vytvářením a simulací

modelů. Navázali jsme výběrem vhodných indikátorů stavu zařízení, které jsme

demonstrovali na konkrétním příkladu. Na závěr jsme představili možnosti systému

MATLAB s jeho nadstavbou Simulink a doplňkem pro prediktivní údržby Predictive

Maintenance Toolbox. Možným rozšířením nebo navázáním na tuto práci by mohlo být

použití Kalmanova filtru pro filtrování a analýzu vibračního signálu. Tato metoda je ve

vibrodiagnostice a prediktivní údržbě využívána zejména kvůli své adaptabilitě a

odolnosti vůči rušení, což bývá ve vibrodiagnostice významným problémem. Také by

bylo možné pokračovat zpracováváním a analýzou dat a vytvářením prediktivního

modelu v softwaru MATLAB.
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