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Cíl práce: Seznámení s predikčními analýzami a jejich metodami jako

jsou analýzy časových řad, klasifikační a regresní stromy,

neuronové sítě a Kalmanův filtr.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich
použití ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 1 procento,
jedná se o přímé citace se zdroji.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je možná až zbytečně příliš členěna do hlavních kapitol, některé by bylo
možné spojit do větších logických celků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá predikčními analýzami a zejména jejich metodami, následně je
autorka aplikuje prakticky na vybrané problémy. Text je možné rozdělit na tři
stěžejní části. V první z nich se autorka věnuje terminologii, popisuje analýzu
časových řad včetně klasifikačních algoritmů, umělých neuronových sítí a
Kalmanova filtru. Druhá část se věnuje poruchám strojů, zde autorka využívá
zejména přímých citací a možná by nebylo na škodu, kdyby danou poruchu
okomentovala i svými vlastními slovy. Poslední část bychom mohli zahrnout do
oblasti strategie údržby a využití s tím spojených metodik.

Text práce je napsán vcelku svědomitě a zasvěceně, nicméně občas je patrná
určitá ztráta souvislosti a návaznosti mezi jednotlivými částmi textu práce. Po
odborné stránce můžeme považovat práci za dobře odvedené dílo. V práci
postrádám vhodnější zdůvodnění některých řešení a také i výběr indikátorů stavu
zařízení.
Text práce je dobře strukturován. Práce splňuje metodické pokyny, autorka
splnila cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. května 2021
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